
学習発表会のテーマ 

 

 

｢みんなの想いをこめた
学習発表会にしよう｣ 

 

 

  

 

            令和５年１０月１４日  

 

 本日はたくさんの皆様をお迎えし、学習発表会が開催できま

すことを心よりうれしく思っております。今年のテーマは「みんな

の想いをこめた学習発表会にしよう！」です。幼稚部、小学

部、中学部の幼児児童生徒１７名は、これまで様々な想いを

もちながら、一生懸命練習に励んでまいりました。今日の本番

も「自分はこうなりたい」、「こうやって演じたい」、「精一杯頑張

ろう」という想いや、支えてくれている家族や仲間への想いな

ど、それぞれの「想い」のこもったステージとなることでしょう。 

本日は、子供たちの頑張りと成長した姿を御覧いただき、温

かい御声援や拍手をおくっていただきたいと思います。 

  最後に、本校の教育に御理解、御支援をいただいておりま

す保護者の皆様をはじめ、地域の皆様に感謝を申し上げ、学

習発表会の御挨拶といたします。 

 

室蘭聾学校長  二階堂 洋子  

 

令和５年度  

北海道室蘭聾学校 

 日  時   令 和 ５ 年  １ ０ 月  １ ４ 日  (  土  )  

   ９ ： ３ ０  ～  １ １ ： ４ ５  

 場  所   北 海 道 室 蘭 聾 学 校  体 育 館  
 

〒 ０ ５ ０ － ０ ０ ７ １  室 蘭 市 水 元 町 ５ ６ 番 ２ ４ 号  
TEL ０ １ ４ ３ － ４ ４ ー １ ２ ２ １  



  
 
 
 
 
１ はじめのことば                  小学部１学年  
 
 1 年生による「はじめのことば」です。トップバッターで緊張しているかも

しれませんが、皆様のあたたかいまなざしで力を発揮できると思います。よろ

しくお願いします！！ 

 

２    劇   「ブレーメンのおんがくたい」  幼 稚 部  
 

  すっかり年老いたろばと犬、猫は、飼い主に虐げられて家を飛び出し、3

人でブレーメンに行くことにしました。歩き疲れた３人が見つけた家をこっ

そりとのぞいてみると、そこは泥棒の隠れ家でした。力を合わせて泥棒退治

ができるのでしょうか？ 

 熱演する子どもたちに声援をお願いします。 

 

３    劇   「王女様の耳はロバの耳」   小 学 部  
 

皆さんがよく知る「王様の耳はロバの耳」ではなく、ポルトガルの民話「王

子様の耳はロバの耳」を王女様に変えて演じます。 

 ３人の妖精たちは、王様とおきさき様の間に生まれた王女様のために、魔法

をかけてお祝いするのですが、３人目の妖精がとんでもない魔法をかけてしま

います。それは、なんと！王女様の耳がロバの耳になってしまう魔法。果たし

て王女様の運命は、変えることができるのでしょうか･･･! 劇中の、小低によ

る元気あふれる器楽演奏にも注目です。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    校長挨拶  ～休 憩～ 
 

 

 
４    劇   「パラレル・ワールド」       中 学 部 
 
 現実と似ているけど、ちょっと違う不思議な世界。そんな世界があるの

か、ないのか。答えを聞きたい、正解を知りたい。でも答えは自分の内にし

かない。自分で自分に問い、答える。そんな中学校生活を舞台に、一人の少

女が「パラレル・ワールド」を行き来して自分を見つめ直す物語です。会場

の皆様も一緒にお考えください。ご声援お願いします。 

 
 

   

５ おわりのことば            児童生徒会長 

 
 幼児児童生徒を代表して、児童生徒会長より一言ご挨拶申し上げます。 
 

 

 

 


